
令和４年度第１回 千葉県情報公開推進会議 

 

日 時：令和４年１２月９日（金） 
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千葉県庁中庁舎１階  

審査情報課委員会室 

 

     次  第 

 

第１部（公開・傍聴可） 
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（２）情報公開制度の運営の改善に関する意見書について 

 

 

第２部（非公開） 
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○ 千葉県情報公開推進会議の活動実績について 

 

１ 令和３年度の活動実績 

情報公開推進会議では、情報公開制度の運営の改善について調査審議すると

ともに、開示請求者等から申出のあった苦情の調査結果の検討などを行ってい

る。 

（１）会議（公開）の開催状況 

ア 令和３年度第１回会議（令和３年７月３０日） 

会長の選出及び職務代理者の指定が行われた。 

イ 令和３年度第２回会議（令和３年１１月１８日） 

（ア）千葉県情報公開推進会議の令和２年度の活動実績及び開示請求の状況

について説明があった。 

（イ）情報公開制度の運営の改善に関する意見書について説明があり、質疑

及び意見があった。 

（２）会議（非公開）の開催状況 

ア 令和３年度の苦情の調査結果の検討状況について 

令和３年度は、７件（申出実人数２名）の苦情申出があった。 

令和２年度に提出された苦情８件及び令和３年度に提出された苦情６件

（申出実人数３名）を審議し、実施機関に是正を求めた事案は２件（令和

３年度苦情事案２及び３）であった。 

・第２回会議（令和３年１１月８日）１４件審議（令和２年度苦情事案１～８

及び令和３年度苦情事案１～６） 

イ 令和２年度及び令和３年度に提出された苦情の検討結果について  

苦情処理の検討の結果、実施機関に対し改善の必要が認められる以下の

２件について、是正等に関する意見を通知した。 

・令和３年度苦情事案２  ： 特定の部分開示決定で交付した行政文書

のマスキング処理が不十分。 

・令和３年度苦情事案３  ： 特定の情報公開推進会議について会議録

の公表に時間を要している。 
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【参考】苦情処理状況（件） 

 

年度 

 

処理結果 

H 

20 

H 

21 

H 

22 

H 

23 

H 

24 

H 

25 

H 

26 

H 

27 

H 

28 

H 

29 

H 

30 

 

R 

1 

 

R 

2 

 

R 

3 

実施機関に是

正を求めた事

案 

6 5 7 6 5 0 2 1 4 7 18 13 0 2 

実施機関の対

応に不適切な

点がなかった

事案 

19 4 9 16 10 15 4 16 5 3 4 5 7 4 

行政不服審査

法など他制度

により処理さ

れるべき事案 

0 0 0 3 3 2 0 3 5 1 5 3 1 0 

取下げの事案 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

処理中の事案 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

年度別 

苦情件数 

 

（申出実人数）

名 

25 

 

(2） 

9 

 

(6) 

16 

 

(2） 

25 

 

(2） 

19 

 

(2） 

17 

 

(1) 

6 

 

(2) 

20 

 

(2) 

14 

 

(3) 

11 

 

(3) 

27 

 

(2) 

21 

 

(1) 

8 

 

(2) 

7 

 

(2) 

 

 



２　請求の状況

（１）請求（申出）の状況

元 2 3

915（0） 1,197 1,377

11,933 12,280 11,344

※申出とは、千葉県情報公開条例の開示請求権者以外のものから任意的な開示を求められた場合によるもの。

※請求件数とは、提出された行政文書開示請求書等の件数である。

※決定件数とは、行政文書開示請求等に対して決定された文書の件数である。

※平成30年度統計結果より、決定件数に取下げは含めていません。

（２）実施機関別決定件数

元 2 3

件数 8,935 6,727 8,686

割合 74.9% 54.8% 76.6%

件数 1,904 4,166 1,093

割合 16.0% 33.9% 9.6%

件数 206 21 36

割合 1.7% 0.2% 0.3%

件数 58 0 0

割合 0.5% 0.0% 0.0%

件数 1 2 23

割合 0.0% 0.0% 0.2%

件数 161 656 206

割合 1.3% 5.3% 1.8%

件数 668 708 1,300

割合 5.6% 5.8% 11.5%

件数 11,933 12,280 11,344

割合 100% 100% 100%

※平成30年度統計結果より、決定件数に取下げは含めていません。

（３）請求の処理状況

合　計 開　示 部分開示 不開示 取下げ

件数 11,933 3,798 7,409 726 42

割合 100% 31.8% 62.1% 6.1% 0.4%

件数 12,280 4,042 7,792 446 117

割合 100% 32.9% 63.5% 3.6% 1.0%

件数 11,344 4,480 5,175 1,689 144

割合 100% 39.5% 45.6% 14.9% 1.3%

※平成30年度統計結果より、決定件数に取下げは含めていません。

合　計

年　度

元

2

3

教育委員会

選挙管理
委 員 会

監査委員

人事委員会

企業局（平成３０
年度までは水道
局及び企業土地
管理局）

その他

知事部局
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（４）決定件数の各県比較

元 2 3

12,090 12,280 11,344

7,149 10,732 －

20,011 20,774 23,051

－ － －

6,918 4,597 4,459

10,056 8,479 8,879

7,571 12,382 17,155

※東京都は処分件数を1件として計上している。

※千葉県は平成30年度統計結果より、決定件数に取下げは含めていません。

3　不服申立ての状況

（１）不服申立ての状況 （件）

２９ ３０ 元 2 3

57 83 14 19 7

10 38 9 4 2

25 10 6 11 4

92 131 29 34 13

 

（２）不服申立ての処理状況 （件）

認容 一部認容 棄却 却下 取下げ

3 4 9 0 3
令和3年度 564 13 558

19

年度末
未処理

東京都

神奈川県

年　度

知事部局

教育委員会

その他

合　計

年　度
前年度
未処理

新　規
申立て

裁決・決定等

埼玉県

年　度

千葉県

茨城県

栃木県

群馬県
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情報公開制度の運営の改善に関する意見書について 

  

 




